ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

КОМИТЕТ ГОРОДА МОСКВЫ
ПО ЦЕНОВОЙ ПОЛИТИКЕ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ И
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ПРОЕКТОВ

П Р И К А З

Об отмене действия
нормативных документов

На основании п. 4.2.8 Положения о Комитете города Москвы по ценовой
политике в строительстве и государственной экспертизе проектов,
утвержденного постановлением Правительства Москвы от 24 февраля 2011 г.
№ 48-ПП «Об утверждении Положения о Комитете города Москвы по ценовой
политике в строительстве и государственной экспертизе проектов»
приказываю:

1. Признать утратившим силу пункт 1 приказа Комитета города Москвы
по ценовой политике в строительстве и государственной экспертизе проектов
от 18 декабря 2013 г. № 85.

2. Признать утратившим силу пункт 1 приказа Комитета города Москвы
по ценовой политике в строительстве и государственной экспертизе проектов
от 19 марта 2013 г. № 15.

3. Пункты 26 и 41 таблицы 5.1 «Сборника базовых цен на проектные
работы для строительства, осуществляемые с привлечением средств бюджета
города Москвы. МРР-3.2.06.08-13», утверждённого приказом
Москомэкспертизы от 4 июля 2014 г. № 60, исключить.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

магазин тканей кружево

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html

Ш'-М/$ млъмь

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Комитета
города Москвы по ценовой
политике в строительстве и
государственной экспертизе
проектов

/
В.В. Леонов
'____ 2015 г.

П Р О Т О К О Л
совещания по вопросу разработки разделов

«Технологический регламент процесса обращения с отходами строительства
и сноса» и «Проект организации дорожного движения на период строительства

и эксплуатации объекта»

г. Москва 9 июня 2015 года

Присутствовали:

Департамент строительства
города Москвы
Департамент
градостроительной политики
города Москвы
Департамент транспорта и
развития дорожно-
транспортной
инфраструктуры города
Москвы
Москомэкспертиза

Мосгосэкспертиза

ГАУ «НИАЦ»

Сиятелев А.В.

Сущенко С.В.

Синчагов П.Е.

Леонов В.В.,
Минин В.Н.
Денисов В.Ю.,
Яковлева А.И.,
Вайсер Ю.В.,
Чесноков М.В.,
Звонкин М.В.,
Махонин И.И.
Файзуллин А.И.,
Долотов М.М.,
Игошин Е.А.

Слушали сообщения:

Синчагова П.Е. (Департамент транспорта и развития дорожно-
транспортной инфраструктуры города Москвы) о том, что постановлением

Правительства Москвы от 19 мая 2015 г. № 284-ПП «Об утверждении порядка
оформления ордеров (разрешений) на проведение земляных работ, установку
временных ограждений, размещение временных объектов в городе Москве»
предусмотрено оформление схемы движения транспорта и пешеходов на период
проведения работ на проезжей части при открытии ордеров (разрешений) на
проведение земляных работ, установку временных ограждений, размещение
временных объектов в городе Москве.

Сиятелева А.В. (Департамент строительства города Москвы) о том, что
при разработке мероприятий по обращению с отходами строительства и сноса
заказчики и проектные организации руководствуются постановлением
Правительства Москвы от 25 июня 2002 г. № 469-ПП «О Порядке обращения с
отходами строительства и сноса в г. Москве», предусматривающим представление
Технологического регламента процесса обращения с отходами строительства и
сноса (ТР) в качестве отдельного раздела проектной документации.

Сущенко С.В. (Департамент градостроительной политики города
Москвы), Денисова В.Ю., Яковлевой А.И., Чеснокова М.В. (Мосгосэкспертиза)
о том, что в соответствии с Положением о составе разделов проектной
документации и требованиях к их содержанию, утверждённым постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87, мероприятия по
обращению с отходами, предусматриваемые ТР, должны содержаться в разделе 8
«Перечень мероприятий по охране окружающей среды» (подпункт «б» пункта 25),
а применительно к линейным объектам -  в разделе 7 «Мероприятия по охране
окружающей среды» (подпункт «б» пункта 40). Мероприятия по организации
движения должны содержаться в разделе 2 «Схема планировочной организации
земельного участка» (подпункт «м» пункта 12) и разделе 6 «Проект организации
строительства» (пункт 23), а применительно к линейным объектам -  в разделе 5
«Проект организации строительства» (подпункт «н» пункта 38). Конструктивные
решения по линейным объектам применительно к схеме движения транспорта и
пешеходов на период проведения работ должны содержаться в разделе 2 «Проект
полосы отвода» (пункт 35) и в разделе 3 «Технологические и конструктивные
решения линейного объекта. Искусственные сооружения» (пункт 36).

Минина В.Н. (Москомэкспертиза) об отсутствии необходимости
корректировки МРР-3.2.45.03-13, МРР-3.2.44.03-12, МРР-3.2.06.08-13 в связи с тем,
что затраты на разработку мероприятий разделов ТР и ПОДД предусмотрены в
затратах на разработку разделов проектной документации «Перечень мероприятий
по охране окружающей среды», «Мероприятия по охране окружающей среды»,
«Схема планировочной организации земельного участка», «Проект организации
строительства», «Проект полосы отвода», «Технологические и конструктивные
решения линейного объекта. Искусственные сооружения».

Приняты решения:

1. Рекомендовать Департаменту строительства города М осквы:
1.1. Осуществлять контроль за разработкой проектной документации в

соответствии с Положением о составе разделов проектной документации и

о

требованиях к их содержанию, утверждённым постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87.

1.2. Включать в техническое задание на разработку проектной документации
требования о разработке мероприятий по охране окружающей среды с учетом
положений постановления Правительства Москвы от 25 июня 2002 г. № 469-ПП.

1.3. Рассмотреть вопрос о необходимости внесения изменений в
постановление Правительства Москвы от 25 июня 2002 г. № 469-ПП в целях
приведения его в соответствие с требованиями федерального законодательства.

2. Москомэкспертизе:
2.1. Отменить Методику определения стоимости разработки технологических

регламентов процесса обращения с отходами строительства и сноса,
осуществляемой с привлечением средств бюджета города Москвы. МРР-3.2.45.03-
13.

2.2. Отменить Сборник базовых цен на проектные работы по организации
дорожного движения, осуществляемые с привлечением средств бюджета города
Москвы. МРР-3.2.44.03-12.

2.3. Отменить пункт 26 и пункт 41 таблицы 5.1 Сборника базовых цен на
проектные работы для строительства, осуществляемые с привлечением средств
бюджета города Москвы. МРР-3.2.06.08-13.

Срок -  «30» июня 2015 г.
2.4. Совместно с Департаментом градостроительной политики города

Москвы подготовить доклад на имя заместителя Мэра Москвы в Правительстве
Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства
М.Ш.Хуснуллина об отсутствии необходимости внесения изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87 в
части включения разделов «Технологический регламент обращения с отходами» и
«Организации дорожного движения» в состав проектной документации и
корректировки МРР-3.2.02.08-13.

3. Мосгосэкспертизе:
3.1. Принимать к рассмотрению мероприятия по обращению с отходами,

предусматриваемые ТР, в составе раздела 8 «Перечень мероприятий по охране
окружающей среды» (подпункт «б» пункта 25), а применительно к линейным
объектам -  в составе раздела 7 «Мероприятия по охране окружающей среды»
(подпункт «б» пункта 40), мероприятия по организации движения в составе раздела
2 «Схема планировочной организации земельного участка» (подпункт «м» пункта
12) и раздела 6 «Проект организации строительства» (пункт 23), а применительно к
линейным объектам -  в составе раздела 5 «Проект организации строительства»
(подпункт «н» пункта 38), конструктивные решения по линейным объектам
применительно к схеме движения транспорта и пешеходов на период проведения
работ - в составе раздела 2 «Проект полосы отвода» (пункт 35) и в составе раздела 3
«Технологические и конструктивные решения линейного объекта. Искусственные
сооружения» (пункт 36).

3.2. Затраты на разработку указанных в п.3.1 мероприятий в составе разделов
проектной документации «Перечень мероприятий по охране окружающей среды»,
«Мероприятия по охране окружающей среды», «Схема планировочной

3

организации земельного участка», «Проект организации строительства», «Проект
полосы отвода», «Технологические и конструктивные решения линейного объекта.
Искусственные сооружения» учитывать в установленном порядке (без
дополнительного увеличения стоимости разработки данных разделов).

Исп. Самоходкина Н.Е.
8-495-620-20-00, доб. 55909

4

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294808/4294808105.htm